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教高〔2016〕356号

河 南 省 教 育 厅

关于开展2016年度高职院校立体化教材
建设工作的通知

各专科高职院校：

为贯彻落实《教育部关于印发<高等职业教育创新发展行动计划（2015-2018年）>的通知》（教职成[2015]9号）和《河南省人民政府关于深化高等教育综合改革全面提升服务经济社会发展能力的意见》（豫政 [2015]41号）精神，顺应“互联网+”的发展趋势，推进信息技术与教育教学的全面深度融合，加快提升我省高职教育信息化整体水平，我厅决定建设一批集纸质教材、数字资源为一体的高职院校立体化教材。现将2016年度高职院校立体化教材申报工作有关事项通知如下：

一、建设内容

立体化教材要充分利用现代信息技术，将传统纸质教材与声音、视频、动漫等其它线上资源有机结合，实现学习方式灵活、学习内容丰富、学习效果良好，立体化教材重点在开发建设生动丰富的数字化资源。2016年，我厅计划立项建设20个高职院校立体化教材项目，优先支持服务区域经济发展、新兴产业领域的专业核心技能课程。与已经建设的国家级、校级专业教学资源库相匹配的立体化教材优先立项建设。

立体化教材建设周期为1年。各院校可根据学校特色，组织建设队伍，共同设计和研发特色鲜明、质量高、效果好的课程教材以及相关课件库、教材库、名师库、试题库、文献库、案例库等数字化资源。

二、建设要求

（一）基本要求

1.符合国家有关法律、法规、方针政策，无政治性、科学性错误。
2.具有合法清晰的知识产权，不得存在侵权行为。
3.具有一定的系统性。
（二）教学要求
1.能够反映建立现代职业教育体系的要求，突出高等职业教育实践性特色，支撑职业教育教学、实训、实习等关键环节，以满足各类专业核心课程教学需要。

2.以理念创新为先导，以学习方式和教育模式创新为核心，逐步形成能够方便查找，促进学生主动、有效学习的立体化教材。体现信息技术发展的最新成果，体现信息技术促进教学方式变革和人才培养模式创新，有利于示范引领启发式教学、参与式学习、自主学习、探究学习和合作学习。

3.对接职业标准和岗位要求，及时吸收行业发展的新知识、新技术、新工艺、新方法。

4.各高职院校要明确政策支持和经费保障，建立立体化教材建设长效机制，激励高水平教师积极参加教材建设，保证数字化资源持续更新和完善。

（三）技术要求

立体化教材教学资源建设符合《职业教育专业教学资源库建设指南》的有关要求，具体内容详见《（关于开展职业教育专业教学资源库2015年度项目申请工作的通知（教职成司函〔2015〕5号）》。

三、推荐限额
高职国家级示范（骨干）校每校限报2项，其他高职院校每校限报1项；主持国家级教学资源库建设并通过教育部验收的高职院校，可另报1项。

四、遴选程序

高职院校立体化教材按照学校自愿申请、专家评议、择优支持的程序进行公开遴选，包括学校申报、专家网评、会议终审三个阶段。

1．申报阶段：学校提交申报材料，完善课程资源。

2．专家网评：由河南省普通高等教育教材建设指导委员会组织专家依据评审标准，进行网上评议。

3．会议终审：教育厅聘请专家对网络评价结果和需要重点讨论的问题进行审议，确定入选名单，公示后予以公布。

四、其他

1. 本次高职院校立体化教材立项遴选及建设委托河南省教材建设指导委员会高职分委员会及河南科技出版社承担。

2. 请各学校于5月26日前将立体化教材建设任务书及汇总表报送河南省教材建设指导委员会高职分委员会，并将材料电子文档发送至hhsyjyk@163.com。纸质材料必须在限定时间内报送，逾期不再受理。

联 系 人：邢广彦；联系电话：0371-23658034

材料报送地址：河南省开封市东京大道西段黄河水利职业技术学院教务处信息科

附件：1.2016年度立体化教材申报汇总表

2.2016年度立体化教材建设任务书
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附件1

2016年度立体化教材申报汇总表

申报单位（盖章）            学校联系人：           所在部门          联系电话           

	序号
	学校名称
	项目名称
	项目主持人
	职  称
	联系电话
	团队主要成员（不超过9人）

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	


附件2

2016年度高职院校立体化教材建设

任  务  书

	项目名称：
	

	项目主持人：
	

	申请单位：
	                 （盖章）

	填写日期：
	


1.项目建设团队

	序号
	姓名
	所在单位及部门
	职称
	学历
	专业领域
	专业工作年限

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	


2．立体化教材建设规划
	


3．立体化教材建设已有基础
	课程名称：
	
	课程负责人：
	

	课程整体建设情况
	项目内容
	有
	无
	项目内容
	数量
	项目内容
	单位
	总量
	自建

	
	课程标准
	
	
	学习项目
	
	教学课件
	件/页
	
	

	
	整体教学活动实施计划
	
	
	实训项目
	
	微课
	个/分钟
	
	

	
	课程单元教学设计
	
	
	学习任务
	
	教学动画
	件
	
	

	
	课程考核实施方案
	
	
	知识点
	
	实训指导书
	件
	
	

	
	第一次课
	
	
	技能点
	
	习题作业
	道
	
	

	
	学习指南
	
	
	电子教材
	
	自测试卷
	套
	
	

	
	课程建设团队成员
	

	序号
	学习项目
	学习

任务
	知识点/技能点
	课程资源应用类型
	单位
	建设数量

	
	
	
	
	
	
	已建数量
	自建数量

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	其他课程级资源
	学习参考资源
	法律法规
	
	
	
	

	
	
	
	标准规范
	
	
	
	

	
	
	
	书籍
	
	
	
	

	
	
	
	论文
	
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	
	

	
	
	课程考核试卷
	
	
	
	

	
	
	精湛技能考核试卷
	
	
	
	

	
	
	生产录像
	
	
	
	

	
	
	工程案例
	
	
	
	

	
	
	学生典型作品
	
	
	
	

	
	
	…………
	
	
	
	

	立体化教材

教学拓展

资源
	虚拟仿真实训
	
	
	
	

	
	教学软件
	
	
	
	

	
	课程学习自测系统
	
	
	
	

	
	职业技能培训包
	
	
	
	

	
	技能训练指导（测试）系统
	
	
	
	

	
	职业资格考核指导
	
	
	
	

	
	技能竞赛训练指导
	
	
	
	

	
	科技创新指导
	
	
	
	

	
	工程图库
	
	
	
	

	
	模型库
	
	
	
	

	
	网上博物馆
	
	
	
	

	
	…………
	
	
	
	


4．2016年度立体化教材建设任务
	整体建设情况
	项目内容
	建设目标与成果

	
	课程标准
	

	
	整体教学活动实施计划
	

	
	课程单元教学设计
	

	
	课程考核实施方案
	

	
	第一次课
	

	
	学习指南
	

	
	…………
	

	序号
	学习项目
	学习任务
	知识点/

技能点
	课程资源应用类型
	单位
	建设数量
	完成时间

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	建设内容
	建设目标与成果

	其他课程级资源
	学习参考资源
	

	
	课程考核试卷
	

	
	精湛技能考核试卷
	

	
	生产录像
	

	
	工程案例
	

	
	学生典型作品
	

	
	…………
	

	教学拓展资源
	虚拟仿真实训
	

	
	教学软件
	

	
	技能训练指导（测试）系统
	

	
	职业技能培训包
	

	
	技能竞赛训练指导
	

	
	模型库
	

	
	…………
	


5．2017年度立体化教材建设任务
	整体建设情况
	项目内容
	建设目标与成果

	
	课程标准
	

	
	整体教学活动实施计划
	

	
	课程单元教学设计
	

	
	课程考核实施方案
	

	
	第一次课
	

	
	学习指南
	

	
	…………
	

	序号
	学习项目
	学习任务
	知识点/

技能点
	课程资源应用类型
	单位
	建设数量
	完成时间

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	建设内容
	建设目标与成果

	其他课程级资源
	学习参考资源
	

	
	课程考核试卷
	

	
	精湛技能考核试卷
	

	
	生产录像
	

	
	工程案例
	

	
	学生典型作品
	

	
	…………
	

	课程教学拓展资源
	虚拟仿真实训
	

	
	教学软件
	

	
	技能训练指导（测试）系统
	

	
	职业技能培训包
	

	
	技能竞赛训练指导
	

	
	模型库
	

	
	…………
	


6. 立体化教材建设进度（示例）
	编号
	资源
	工作量
	单位
	2016年度进度计划（月计划完成工作量/累计计划完成工作量）

	
	
	
	
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	10月
	12月

	1
	课程文本
	30
	个
	2
	3
	3
	5
	8
	8
	1
	

	
	
	
	
	2
	5
	8
	13
	21
	29
	30
	

	2
	教学课件
	150/3000
	个/页
	20/400
	25/500
	25/500
	20/400
	30/600
	30/600
	
	

	
	
	
	
	20/400
	45/900
	70/1400
	90/1800
	120/2400
	150/3000
	
	

	3
	教学微视频
	46/480
	个/分钟
	
	4/30
	5/40
	4/40
	10/100
	15/180
	5/50
	3/40

	
	
	
	
	
	4/30
	9/70
	13/110
	23/210
	38/390
	43/440
	46/480

	4
	习题作业
	1600
	道
	400
	500
	500
	200
	
	
	
	

	
	
	
	
	400
	900
	1400
	1600
	
	
	
	

	5
	测试试卷
	24
	套
	
	
	5
	10
	9
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	5
	15
	24
	
	
	

	6
	动画
	37
	个
	
	
	
	6
	12
	12
	5
	2

	
	
	
	
	
	
	
	6
	18
	30
	35
	37

	7
	…………
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	编号
	资源
	工作量
	单位
	2017年度进度计划（月计划完成工作量/累计计划完成工作量）

	
	
	
	
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	10月
	12月

	1
	课程文本
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	教学课件
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	教学微视频
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	习题作业
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	测试试卷
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	动画
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	…………
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


7. 建设资金使用规划
	序号
	使用时间
	使用项目
	主要用途
	金额（元）
	经手人
	资源建设成果或资金使用效果

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


河南省教育厅办公室             2016年5月12日印发
河南省教育厅
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